ex iisdem paecepta, ductu et imitatione P. Rami petenda quoque esse judico. Num nulli, tam apud Graecos, quam etiam Latinos, pae antiquitate (ut vulgo fieri video,) abjiciendi, sed eorum authoritas non modo non integra stat, sed etiam floret et maximo in precio habetur, ut clarissimorum virorum Justi Lipsii, Adriani Turnebi, Marci Antonii Mureti, Jani Lernutii et aliorum scripta luculenter testantur. Horum igitur verba et sonos, cur non ad amussim imitandos nobis et sequendos, sine contitio et errore proponemus? Cur non ad eorum normam rationemque ipsam singula exigemus? Et initio quidem hominum fuisse arbitrium et decretum nemo negat, ut pro voluntate sua rebus sonos et nomina imponerent, ac tum loquendum non tantum cum Favorino verbis, sed vocibus paeentibus: quae postquam Graecorum consensu, quos penes arbitrium, jus est et norma loquendi bene constituta firmataque sunt, ea, jam exeunte lingua, e potestate loquentium, et in eruditorum libris, quasi in possessione permanente, non possunt rursus arbitrio aliorum tolli atque a sua sede dimoveri. Quamvis docti hodie raro Ciceronem, Caesarem, Plautum et caeteros in latina lingua, in graeca vero Platonem, Demosthenem, Homerum et Hesiodum phrasibus exprimant, idcirco verba dictorum authorum mortua et antiquata existimari debent? Nulla mehercule ratione. Ita quoque simili arguento, ii (licet aliquot seculis philippica informandi juventutem methodus trita et recepta fuerit:) asseverantes, meliorem paedagogiae rationem dari non posse, jugulari possunt. Non enim sequitur: quod usitatissimum est, id protinus optimum erit, sed quod ab optimis et eruditissimis optima ratione, sano et maturo iudicio inventum et excogitatum est, id semper optimum erit. Usus etenim vulgaris hujus institutionis, qui hodierno die tantopere jactatur, si recta ratione reputetur, nihil aliud est, quam inveteratus error, et abusus minime tolerandus, maxime meliore, (post longum annorum, non sine juventutis detimento, intervallum) ab acutissimis et ingeniosissimis philosophis methodo redditia atque restaurata; quin imo hic illa Celsi jurisconsulti regula locum habet, quod non ratione, inquit, introductum est, sed errore pri-
mum, deinde consuetudine obtentum, in aliis similibus non obtinet. Utinam osores Rami rationibus potius, quam elumbi consuetudinis argumento certarent, re ipsa opinor experientur, imo faterentur, maxima juventutis jactura, veterem (ut vocant) docendi formam retinendam et in scholas nostras re-
vocandam esse. Consuetudo enim plurimarum Academiarum paejudicium aliquod in philosophicis si attulerit, in Theologicis quoque quodammodo afferret. Nam ad hunc modum argutari et concludere liceret. Non tam vicinarum, quam longe dissitarum terrarum domini ubiquisticum dogma approbant; perperam igitur et inique faciunt Comites Nassovienses et pauci admodum alii, huic dogmati non subscriventes. parium etenim (ut Aristoteles 24. Topicorum ait) alterum si fuerit (quamvis non omnino paria) reliquum erit; sin alterum non fuerit, reliquum quoque non erit. Quis quaeso frivolam jejunam et ridiculam hanc argumentationem merito non rideret. Consuetudo enim, ut Augustinus ait, nobis qui ratione vincimus, frustra objicitur, quasi consuetudo major sit veritate. Fabius quoque Quintilianus, cuius authoritas vulgo objicitur, per consuetudinem, quam certissimam loquendi magis-
trum appellat, intelligit doctorum hominum consensum, ut consensum vivendi bonorum. In doctorum autem numerum illi haudquaquam referendi sunt, qui corruerunt et depravarunt veterum philosophorum scripta, sed qui ab ipsorum, monumentis probe rationibus munitis, ne latum quidem digitum discedere voluerunt. Alioquin pro usu abusus nobis obtruderetur, quoniam (si Cypriano creditus) consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Olim plurimum consuetudini publicae tribuebatur, teste Horatio :

Multa renascentur, quae jam cecidere cadentque,

Quae nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,

Quem penes arbitrium est et vis et norma loquendi.

Nunc autem quoniam loquendi ratio, non a vulgo, sed ex pereruditorum lucubrationibus petitur, non est eadem consuetudinis authoritas, nisi meliora videndo deteriora sequi malimus. Definitionum quoque et divisionum, quibus P. Ramus utitur, facilitas, claritas et ad leges mutua reciprocatio quantum lucis, perspicuitatis, dexteritatis judicique prae aliis afferat, ipsa juventus etiam nondum ingenio, nedum judicio vel axiomatico vel dianoëtico satis firmata agnoscit: Agnoscent, inquam, omnes, qui post longum studiorum suorum decursum Rami praecepta summis saltem labris delibant. Pro hac Ramea institutione, Generose D. Comes, licet plurima argumenta ipsam confirmantia in medium proferri possent: tamen, ne T. G. diutius aequo detinere videar, unicum hoc et quidem vivum tuae scilicet gen. filiorum proponere mihi placet. Nam qua dexteritate, celeritate, nimioque compendio Christianus Rappoldus illos prima declinationum, conjugationum, nec non aliarum regularum ad Grammaticam pertinentium principia, hac methodo docuerit, Doctore etiam olim Oleviano, aliisque praestantibus et laude dignis viris adhuc superstribus testibus admirantibus, T. G. non ignorat. Ad haec schola Dillaepurgensis, quae hac institutione fere triennium usa est, magna excellentium hominum stupore ferme, miram expeditamque institutionis hujus celeritatem, atque praestantiam facilemprospectum ostendit. Cum ideoque hac Rameae institutionis forma, nulla alia praestantior sit, Tuam Cels. etiam atque etiam rogatum volo, ut huic quoque nostrae scholae Sigenensi dictam Rameam paedagogiam, quam Consules nostri, instinctu M. Guolgangi Crellii pastoris, vi, sine tuae Cels. consilio atque suffragio repudiarunt, reddit atque restituat, ne inventis frumentis glandem nondum fastidire apud exteris videatur: quin imo, ne dispendio jacturaque suorum studiorum, cum aliquando discipuli mei ad scholam Herbornensem, in qua haec paedagogia optima ratione traditur, tanquam ad uberiorem literaturaे mercaturam (si modo illuc) mittendi sunt, nova praecepta addiscere teneantur. Philippi enim praecepta, quae multi magnopere suam potius authoritatem, quam juventutis commodum atque utilitatem spectantes, probant, denuo si proponenda sunt, Cimeriae tenebrae scholis importabuntur. Hoc ne fiat, satius esse judico, cum paucis doctis utilitati et facilitati, dissentium potius consulendum, quam cum vulgo multa inepta, jejuna et confusa, imo prorsus dediscenda propone: quanquam optarim tenebriones illos, ad puram veramque institutionem omni studio contendere et adulterinam hanc, qua vulgo utuntur explodere, quod paucis diebus tentanti cuvis facile futurum est. Illi tamen, qui sunt tam iniquo judicio, ut haec, quae pro ratione temporis attuli argumenta, eos nihil moveant, utque vulgari institutioni assuefacti ei adhaerere malint, hos ut Gen. tua moneat, imo his imperet atque praecipiat, ne aliis ad meliora tendentibus invidiose obsint, eosque ab incepto dehortentur, submissore oro atque obtistor. Quod superest Illustris ac Generose D. Comes, Deum opt. Max. toto pectore precor, ut Celsitudinem tuam, cum animi tum corporis bonis magis ac magis locupletet sanctoque suo praesidio, quam potentissime tueatur.